－1－

第２５期宝塚市農業委員会

令和６年第１回議事録
                  （202４年）

（ホームページ用に個人情報等を黒塗りしております）

令和６年１月２３日
                       (202４年)

宝 塚市 農 業 委 員 会

－2－

第２5期  宝塚市農業委員会  令和６年第１回議事録

１．日  時   令和６年（202４年）１月２３日（火）１４時００分～１５時００分

２．場  所   ３-３会議室

３．農業委員定数   １３人

４．出席委員

１番舩岡知恵美、２番福本充宏、４番小中和正、５番逢󠄀坂洋子、６番林五郎、７番阪上照一、

８番古野弘之、９番平塚茂樹、１０番金岡昭弘、１１番西田勝、１２番𫝆里宏、１３番田中宏明

５．欠席委員

３番阪上文代

６．農地利用最適化推進委員定数  ５人

７．出席農地利用最適化推進委員

１番上田健、２番小畑健二、３番阪上秀一、４番二井久和、５番和田秀彰

８．欠席農地利用最適化推進委員

なし

９．事務局

事務局長  溝渕良樹  係長  木元富夫  事務職員  鈴木恒  、岡村美佑

１０．議   題

１ 議案第１５号    非農地証明願の件

２ 議案第１６号    農業経営基盤強化促進法に基づく宝塚市基本構想の変更に関する意

               見書の提出の件

３ 議案第１７号    農地法第３条第１項の規定による許可申請の件

４ 議案第１８号    生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件

１ 報告第２０号    農地法第４条第１項第７号の規定による届出の件

２ 報告第２１号    農地法第5条第1項第６号の規定による届出の件

３ 報告第２２号    相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の証明の

               件

－3－

令和６年第１回宝塚市農業委員会 総会

日時：令和６年１月２３日

開会 午後２時００分

○林会長 第２５期宝塚市農業委員会令和６年第１回総会をこれより開催いたします。

本日は阪上会長代理が欠席ですが、会議に必要な過半数は出席しておりますので、第

１回総会は成立しております。本日の議事録署名人は１番舩岡委員、２番福本委員に

お願いします。それでは、事務局長から諸般の報告をお願いしたいと思います。

〇事務局長 （諸般の報告）

○林会長 何か意見、質問等はありますか。特にないようですので、議案審議に移り

ます。議案第１５号 非農地証明願の件を議題といたします。事務局から説明願いま

す。

○事務局 議案第１５号 非農地証明願の件。別紙のとおり、非農地証明願がありま

したので御審議願います。

１件目、願出人は（住所）、（氏名）さんと（氏名）さん。申請地は中筋（地番）、地目

畑、地積２８４㎡。その他、相続人として（氏名）さん持分２分の１、（氏名）さん持

分２分の１となっております。現況は宅地と駐車場と書いてありますが、現地調査の

際には自宅の庭となっておりました。申請目的は地目変更登記のためです。土地全部

事項証明書と、平成１０年度の都計図が添付されております。

２件目、願出人は（住所）、（氏名）さん、申請地は玉瀬字（地番）、ほか４筆。地籍

は合計３３８㎡。現況は道路と庭の一部として利用しており、申請目的は地目変更登

記のためです。土地全部事項証明書と、平成１０年度の都計図が添付されております。

届出地５筆につきましては、（地番）、畑、１９０㎡、（地番）、畑、１９㎡、（地番）、

畑、５６㎡、（地番）、畑、６９㎡、（地番）、畑、８５㎡です。

○林会長 説明は終わりましたので、確認委員の意見を伺います。1件目、𫝆里委員。

○𫝆里委員  この土地は、道路際はもう石垣が積まれて、塀も作られておりまして、

建物との間がまだ農地として残っていたようですが、木が植えられたり、飛び石など

が置いてあったりと、庭として利用されていました。もう農地ではないと思います。

○林会長 ありがとうございます。２件目に関しましては、自宅の東と西側は通路や

庭に利用しており、庭の一部、のり面的なところは草刈りはされておりますが、畑に

戻るような状況でもないということで、何も問題はございません。

 その他、農業委員、推進委員でこの２件について、何か意見、質問等はありますか。

特にないようですので、採決いたします。非農地証明願の件について、証明すること

に賛成の農業委員は挙手願います。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので証明することといたします。次に議案第１６号 農業

－4－

経営基盤強化促進法に基づく宝塚市基本構想の変更に関する意見書の提出の件を議題

といたします。事務局から説明願います。

○事務局 議案第１６号 農業経営基盤強化促進法に基づく宝塚市基本構想の変更に

関する意見書の提出の件。別紙のとおり、宝塚市長から農業経営基盤強化促進法施行

規則第２条の規定により、農業経営基盤強化の促進に関する宝塚市基本構想の変更に

ついて意見を求められましたので、御審議願います。この宝塚市基本構想ですが、改

正の際に農業委員会の意見を聞くこととされております。今年度の９月に同様に皆様

の意見をお聞きした上で、全面的に改正をいたしました。効率的かつ安定的な農業経

営の育成に関する目標ということで、宝塚市で目標とすべき農業経営体の年間の所得

であったり、年間の労働時間の目標を設定しておりますが、９月の際には以前の基本

構想から変更せずに、１農家当たり６６０万円、主たる従事者一人当たり５４０万円。

そして主たる従事者一人当たりの労働時間については１，８００時間。変更なしとい

う形で皆様に御意見を伺いました。その際にも少しお話をいたしましたが、農家の１

軒当たりの所得が５４０万円というのはなかなか高い金額で、実際に宝塚市で農業を

やっていく中で、５４０万円の所得を上げることは難しい、非現実的な部分がありま

す。他市町の状況を見ても、そこを引き下げ、あるいは労働時間の引き上げ等々をし

ている他市の状況等を鑑みまして、議案にございますとおり、所得につきましては、

主たる従事者一人当たり５４０万円のところを４００万円に、１農家当たり６６０万

円としてたところを５２０万円に。それから年間の労働時間について１，８００時間

となってるところを２，０００時間に変更したいと考えております。この設定は、も

ちろん宝塚市の状況、それから阪神７市における現状等を踏まえつつという前置きの

中で設定することとなっておりまして、皆様の御意見をお聞かせいただけたらと考え

ております。今申し上げた目標ですが、現実的にはこの金額この労働時間をもって認

定農業者制度の認定の基準とさせていただいておりまして、認定農業者さんが５年後

に目指すべき所得と労働時間が、この基本構想の数値、目標値を目指していただくと

いうことになっております。

○林会長 この改正点に関しまして、農業委員、推進委員で何か意見、質問等ありま

すか。特にないようですので採決いたします。農業経営基盤強化促進法に基づく宝塚

市基本構想の変更に関する意見書の提出の件について、意見なしとすることに賛成の

農業委員は挙手願います。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、意見なしとすることといたします。次に議案第１７

号 農地法第３条第１項の規定による許可申請の件を議題といたします。事務局から

説明願います。

○事務局 議案第１７号 農地法第３条第１項の規定による許可申請の件。別紙のと

おり、農地法第３条第１項の規定による許可申請がありましたので御審議願います。

 １件目、譲受人は（住所）、（氏名）ほか２名。譲渡人、（住所）、（氏名）ほか３名。

申請地は光明町（地番）、（地番）。両方地目は田、地積は９４㎡と０．９２㎡。権利

－5－

の種類は所有権。調査書の説明をいたします。第２号第１号全部効率利用につきまし

ては、効率的な利用が見込まれます。第２項第２号農地所有適格法人以外の法人は個

人のため該当しません。第２項第３号信託も該当いたしません。第２項第４号、農作

業常時従事につきましては３名でそれぞれ２５０日、６０日、２０日従事すると見込

まれます。第２項第５号転貸の禁止については転貸には当たりません。第２項第６号

地域調和につきましても問題ございません。

 ２件目、譲受人は（住所）、（氏名）さん。譲渡人は（住所）、（氏名）さん申請地は大

原野字（地番）、大原野字（地番）、地目は田、地積は１，７２４㎡と４０６㎡。権利

の種類は所有権。調査書の説明をいたします。第２項第１号全部効率利用は問題ござ

いません。第２項第２号農地所有適格法人につきましては適格法人でありますので問

題ございません。第２項第３号信託については該当しません。第２項第４号に農作業

常時従事につきましては年間約２５０日ということで報告を受けております。第２項

第５号転貸については該当しません。第２項第６号地域調和に関しましては青パパイ

ヤを生産されるとのことで、現地を確認しましたが問題ないかと考えております。

 ３件目、譲受人が（住所）、（氏名）さん。譲渡人は、（住所）、（氏名）さん。申請地

は大原野字（地番）。地目は田、地積は７０４㎡、権利の種類は所有権。調査書の説

明をいたします。第２項第１号全部効率利用は新規就農者ですが、効率的に利用でき

るものと見込まれます。第２項第２号農地所有適格法人以外の法人には個人のため該

当しません。第２項第３号信託も該当しません。第２項第４号農作業常時従事につき

ましては４名で１２０日、６０日、６０日、６０日と聞いております。第２項第５号

転貸には該当しません。地域調和につきましては、水稲を自家消費するための利用と

確認しております。

 ４件目、譲受人は（住所）、（氏名）さん、（住所）、（氏名）さん。譲渡人は（住所）、

（氏名）さん、（住所）、（氏名）さん、（住所）、（氏名）さん、（住所）、（氏名）さん。申

請地は玉瀬字（地番）、地目は畑、地積が２５１㎡。権利の種類は所有権。調査書の

説明をいたします。第２項第１号全部効率利用は家族等の状況から見て効率的に利用

できるものと見込まれます。第２項第２号農地所有適格法人以外の法人は個人のため

該当しません。第２項第３号信託は該当しません。第２項第４号農作業常時従事は、

玉瀬営農組合のほうが管理をされていくと聞いております。第２項第５号転貸には当

たりません。第２項第６号地域調和につきましては自家消費の野菜を栽培すると聞い

ております。

 ５件目、譲受人は（住所）、（氏名）さん。譲渡人は（住所）、（氏名）さん、（住所）、

（氏名）さん、（住所）、（氏名）さん、（住所）、（氏名）さん。申請地は玉瀬字（地番）、

５８９㎡、（地番）、２，２００㎡、玉瀬字（地番）、５２７㎡、（地番）、２６３㎡。

玉瀬字（地番）、５２７㎡、地目はすべて田、地積は合計４，１０６㎡。権利の種類

は所有権。調査書の説明をいたします。第２項第１号全部効率利用は効率的に利用で

きると見込まれます。第２項第２号農地所有適格法人以外の法人は個人のため該当し

ません。第２項第３番信託は該当しません。第２項第４号農作業常時従事は個人情報。

－6－

第２項第５号転貸は該当しません。第２項第６号地域調和は自家消費の野菜を栽培す

るということで問題ないと考えております。

○林会長 説明は終わりました。確認委員の意見をお伺いします。１件目、平塚委員。

○平塚委員 譲受人の（氏名）さんは、私もよく知っている方のため問題ないかと思

います。

○林会長 ２，３件目、舩岡委員。

○舩岡委員 問題ないかと思います。

○林会長 ４，５件目ですが、４件目は玉瀬共有財産管理会の代表者が取得するとい

うことで２名になっております。管理・耕作は玉瀬営農組合がしていきます。５件目

は（氏名）さんですが、こちらも玉瀬集落営農が管理します。問題はないと考えてお

ります。その他、農業委員、推進委員で何か意見、質問はありますか。特にないよう

ですので採決いたします。農地法第３条第１項の規定による許可申請の件について、

許可することに賛成の方は挙手願います。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、許可することといたします。次に議案第１８号 生

産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件を議題といたします。事務部から説明願

います。

○事務局 案第１８号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件、別紙のとお

り、生産緑地法第１０条の規定による、農業の主たる従事者の証明願がありましたの

で、御審議願います。申請者は（住所）、（氏名）さん。申請地は南ひばりガ丘（地番）、

地目は田、地積は５８５㎡、耕作者、証明する従事者は同じく（氏名）さんです。申

請理由は、耕作者の故障。事実の発生日は平成２６年の２月１日。その他で登記事項

証明書、診断書、本人の申立書、農会長・農業委員の証明書の添付がありました。１

月９日に本人と事務局で面談を行っております。（氏名）さんが所有しているほか２

筆の生産緑地は、息子の（氏名）さんが従事する予定です。

○林会長 事務局として何か意見はありますか。

○事務局 特に面談したところ問題ないかと思います。

○林会長 事務局としても特に意見はないみたいです。そして先ほどの説明に基づき、

農業委員、推進委員で何か意見、質問等はありますか。特にないようですので、採決

いたします。生産緑地に係る農業の主たる従事者証明願の件について、証明すること

に賛成の方は挙手願います。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、証明することといたします。続いて報告事項に移り

たいと思います。報告第２０号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出の件を

報告いたします。事務局から説明願います。

○事務局 報告第２０号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出の件、別紙の

とおり、農地法第４条第１項第７号の規定による届出があったもののうち、専決処分

したものについて報告いたします。届出者は（住所）、（氏名）さん、届出地は山本南

－7－

（地番）、地目は田、地積は５２１㎡、転用の目的は駐車場。造成期間は令和６年１

月２０日から６０日間です。

○林会長 説明は終わりました。確認委員の意見を伺います。金岡委員。

○金岡委員 近隣には農地がないために、別に苦情はなく問題はないと思いますし、

ここは３年ぐらい前に開発された広いとこなのでここに住んでいる住宅の人らからも、

駐車場とか何とかならないかと聞いておりました。問題ないかと思います。

○林会長 農業委員、推進委員で本件に対しまして、何か意見、質問はありますか。

特にないようですので、続いて報告第２１号 農地法第５条第１項第６号の規定によ

る届出の件を報告いたします。事務局から説明願います。

○事務局 報告第２１号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出の件、別紙の

とおり、農地法第５条第１項第６号の規定による届出があったもののうち、専決処分

したものについて報告します。

 １件目、１件目と２件目は隣接地です。届出者、譲受人は（住所）、（氏名）さん。

譲渡人は（住所）、（氏名）さん。届出地は口谷西（地番）、（地番）。地目はそれぞれ田

と畑。地積は２６１㎡と１０６㎡。現在耕作者はおりません。転用目的は資材置き場

で、造成期間は令和６年１月１２日から１カ月間です。権利の種類は所有権。

 ２件目、届出者、譲受人は（住所）、（氏名）さん。譲渡人は（住所）、（氏名）さん。

届出地は口谷西（地番）、地目は畑、地籍は１０１㎡。耕作者は現在おりません。転

用目的は資材置き場で、造成期間は令和６年１月１２日から１カ月間。権利の種類は

所有権。

３件目、届出者、譲受人は（住所）、（氏名）さん。譲渡人は（住所）、（氏名）さん。

届出地は売布（地番）、地目は田、地積は１３㎡。現在耕作者はおりません。転用目

的は駐車場、造成期間は令和６年２月末から１カ月間。権利の種類は所有権。

 ４件目、届出人、譲受人は（住所）、（氏名）さん。譲渡人は（住所）、（氏名）さん。

届出地は川面（地番）、地目は畑、地積は３３㎡。耕作者は現在おりません。転用目

的は道路で権利の種類は所有権。

○林会長 説明は終わりました。確認委員の意見を伺います。１，２件目の阪上照一

委員、何か意見はありますか。

○阪上委員 １件目と２件目は両方同じ案件ですけれども、西と南がもう宅地でござ

いまして、近隣の農地は隣接しておりません。道路を挟んで北側に大きな田んぼがあ

るんですけれども、これも譲渡人の方の所有物で、お話聞きましたら、もう全然影響

ないですよという話で聞いております。ちょうど東側のところで大規模な開発がある

んですけれども、その開発工事に関しての資材置き場として利用しますということで

報告は受けております。特に問題はないと思います。

○林会長 ３，４件目、古野委員。

○古野委員 売布に関して、周囲は完全住宅化しておりまして、特段の問題はないと

思います。川面のほうもすでに住宅化して、加えて舗装がされていますので影響はな

いと思います。

－8－

○林会長 農業委員、推進委員で、説明がありました４件につきまして、何か意見、

質問はありますか。特にないようですので、続いて報告第２２号 相続税の納税猶予

に関する引き続き農業経営を行っている旨の証明の件を報告いたします。事務局から

説明願います。

○事務局 報告第２２号 相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている

旨の証明の件。別紙のとおり、租税特別措置法第７０条の６第１項の規定の適用を受

ける農地等に係る農業経営を引き続き行っていることを証明したので報告します。

１件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。該当地は安倉北（地番）の１筆で地積は４

８５㎡です。農業経営期間は令和３年１月２３日から令和５年１２月５日。証明年月

日は同じく令和５年の１２月５日です。

 ２件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。農業経営期間は令和２年１２月９日から

令和５年１２月５日。該当地は山本野里（地番）の１筆で地積は９９１㎡です。証明

年月日は同じく令和５年１２月５日です。

３件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。農業経営期間は令和２年１２月２４日か

ら令和５年１２月６日。証明年月日は同じく令和５年１２月６日です。該当地は御殿

山（地番）の１筆で、地積は５１８㎡です。

 ４件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。農業経営期間は令和２年１２月１７日か

ら令和５年１２月６日。該当地は山本南（地番）の１筆で、地積は６１４㎡です。証

明年月日は同じく令和５年の１２月６日です。

５件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。農業経営期間は令和２年１２月９日から

令和５年１２月１１日。該当地は山本南（地番）、（地番）、口谷東（地番）、（地番）、

口谷西（地番）、口谷東（地番）、口谷西（地番）、（地番）、（地番）、（地番）、（地番）、

（地番）です。地目は口谷西（地番）は畑で、それ以外は田です。地積は１２筆合計で

７，６０３．６㎡。証明年月日は令和５年１２月１１日です。

 ６件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。農業経営期間は令和２年１１月７日から

令和５年１２月１４日。該当地が御殿山（地番）の１筆となっており、面積が２９７

㎡です。証明年月日は同じく令和５年１２月１４日です。

７件目、申請人は（住所）、（氏名）さん。農業経営期間は令和３年１月２６日から

令和５年１２月２５日。申請地は清荒神（地番）と（地番）。地目は両方田。地積は１，

１５９㎡、証明年月日は同じく令和５年１２月２５日です。

○林会長  ７件の説明は終わりました。農業委員、推進委員で何か見、質問等ござい

ますか。特にないようですので、以上で本日の議案４件、報告３件についての審議は

終了したいと思います。これをもちまして、令和６年第１回総会を閉会したいと思い

ます。

                 閉会

               以上、会議の内容を記載、相違ないことを認証する

－9－

                   ６番（会長）  林  五郎

                   １番      舩岡  知恵美

                   ２番      福本  充宏